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Rövidítések jegyzéke
ACTH Adrenokortikotrop hormon
bd A band törzs jelölése
BMAL1 Brain and muscle ARNT-like proetin-1
CAMK-1 Calcium/calmodulin dependens kináz 1
CAT Kataláz
C-box Clock-box
ccg Óra által kontrollált gén
cDNS Komplementer DNS
CHX Cikloheximid
CK Kazein kináz
CLOCK Circadian locomotor output cycles kaput
CREB cAMP response element-binding protein
CRH Corticotrop releasing hormon
CRY Chryptochrome
CSP-1 Conidial separation 1
CT Cirkadián idő
DBP Albumin D-site-binding protein
DD Állandó sötét
DEC Differentiated embryo chondrocyte protein
EMSA Elektroforetikus mobilitás-eltolódás vizsgálat
ERK Extracellular signal-regulated kinase
FASPS Familiáris előretolt alvásfázis szindróma
FF FRQ-FRH interakcióért felelős szakasz
FLO FRQ-less oscillator (FRQ-nélküli oszcillátor)
FRH FRQ-interacting RNA helicase (FRQ-kel kölcsönható RNS-helikáz)
FRQ Frequency
FWO Frequency-White-Collar-based oscillator
Gapdh Glicerinaldehid-3-foszfát dehidrogenáz
GFP Zöld fluorszecens protein
HF Nagy frekvencia (0,15-0,4 Hz)
HLF Hepatic leukemia factor
HRV Szívfrekvencia variabilitás
IBI Ütések közötti intervallum
IPTG Izopropil-1-tio-ß-galaktopiranozid
LD Fény-sötétség
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LF Alacsony frekvencia (0,04-0,15 Hz)
LL Állandó világos
LOV Light-oxygen-voltage (fény-oxigén-feszültség érzékelő domén)
LRE Light response element (a fényválaszért felelős régió)
MAK Mitogén által aktivált kináz
MAPK Mitogén által aktivált protein kináz
MCTQ Munich ChronoType Questionnaire
MEN Menadion
MSF Mid-sleep phase on free day (szabadnapi alvási középidő)
MSFsasc Nem, életkor és hétköznapi alváshiány figyelembevételével korrigált MSF
MSW Mid-sleep phase on workday (munkanapi alvási középidő)
NAC N-acetilcisztein
NAG N-acetilglicin
NET Neutrophil extracellular trap
NOR NADPH-oxidáz regulátor
NOX NADPH-oxidáz
NPAS2 Neuronal PAS domain protein 2
ORF Open reading frame (nyitott leolvasási keret)
PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating peptide
PAS PER-ARNT-SIM (domén)
PER Period fehérje emlős sejtekben
PEST Pro/Glu/Ser/Thr-gazdag rész a fehérjében
PKA Protein kináz A
PKC Protein kináz C
pNN50 az 50 ms-nál nagyobb szomszédos RR-intervallum különbségek százalékos

előfordulása
PP Protein foszfatáz
PRD Period (Neurosporában)
PSD Spektrális teljesítmény-sűrűség (power spectral density)
qa Kínasav
RAS Rat sarcoma
REV-ERB Reverse erythroblastosis virus
RGB-1 B-family regulatory subunit 1 (a PP2A regulátoros alegysége)
RIP Repeat-induced point mutation
RLM-RACE RNA ligase-mediated rapid amplification of cDNA ends
RMSSD Egymás utáni RR-intervallum különbségek négyzetes középértéke
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ROR Retinoic-acid-receptor-related orphan nuclear receptor
ROS Reaktív oxigén származék
SCN Suprachiasmatikus mag
SDNN Standard deviation of the normal to normal intervals (RR távolságok szórása)
SIRT Sirtuin
SJL Szociális jetlag
SOD Szuperoxid dizmutáz
TEF Thyrotroph embryonic factor
TTFL Transcription-translation feedback loop, transzkripciós-transzlációs

visszacsatolási hurok
UTR Transzlációra nem kerülő régió
VLF Nagyon alacsony frekvencia (0,0033-0,04 Hz)
VVD Vivid
WC White Collar
WCC White Collar Complex
ZT Zeitgeber idő
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1. Irodalmi áttekintés

1.1. Bevezetés

A Föld tengely körüli forgásának következményeként az élő szervezetek a nap

folyamán állandóan változó környezeti tényezőknek vannak kitéve. A cirkadián ritmus egy

olyan, a törzsfejlődés szinte valamennyi szintjén megjelenő biológiai szabályozó mechanizmus,

amely segíti a szervezet alkalmazkodását a környezeti viszonyok napszakonkénti

változásaihoz. A ritmus létrejöttének feltétele egy endogén időmérő rendszer működése. Ez a

rendszer az ún. cirkadián óra, amely a fiziológiai folyamatok jellegét és intenzitását időben

szabályozni képes. Az óra így egyrészt felkészíti a szervezetet a periodikusan bekövetkező

környezeti változásokra, és ezáltal hatékonyabbá teszi az alkalmazkodást, optimalizálja az

energiafelhasználást, másrészt segíti az antagonisztikus (pl. katabolikus és anabolikus)

folyamatok időbeli elkülönülését.

A belső időmérés sejtszinten szerveződik molekuláris oszcillátorok működése révén.

Többsejtes szervezetben az egyes sejtek molekuláris óráit különböző hírvivő mechanizmusok

szinkronizálják. Magasabb rendű szervezetekben általában egyes szöveti órák domináns

szerephez jutnak, aminek alapján központi és perifériás órákat különítünk el.

A cirkadián ritmus zavaráról beszélünk, ha a belső időmérő rendszer és a környezet

ritmusos változásai nincsenek összhangban. Emberben az ilyen állapotot rizikófaktornak

tekintjük olyan, tömegeket érintő betegségek kialakulása szempontjából, mint a diabetes

mellitus, a magas vérnyomás és más szív- és érrendszeri megbetegedések, a rosszindulatú

daganatok egyes formái, illetve bizonyos pszichiátriai megbetegedések. Ezek az adatok

egyértelműen alátámasztják a cirkadián szabályozás kutatásának népegészségügyi jelentőségét.

A kronobiológiai vizsgálatok fontosságára hívják fel a figyelmet a kronoterápiában rejlő

lehetőségek is. Kronoterápia alkalmazásakor a cél a gyógyszeradagolás és a terápiás eljárások

időbeli illesztése a szervek, szövetek működésének napi ritmusához úgy, hogy a

hatás/mellékhatás tekintetében optimális eredményt érhessünk el.

Tekintettel a cirkadián ritmus, illetve az azt szabályozó folyamatok nagymértékű

konzerváltságára, a kísérletes vizsgálatokhoz számos modellorganizmust alkalmaz a

kronobiológia. A molekuláris óra működési mechanizmusainak megismeréséhez

nagymértékben hozzájárultak az ecetmuslicán és a Neurospora crassa nevű fonalas gombán

tett alapvető genetikai és sejtbiológiai megfigyelések, míg a szervezeti szintű óraműködés

megismerésében a vezérszerep természetesen az egérmodelleké és a humán vizsgálatoké.
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1.2. A cirkadián ritmus definíciója és főbb jellemzői

Biológiai ritmusról beszélünk, ha az élő szervezetben lejátszódó valamely folyamat

jellegzetesen ismétlődik, periodicitást mutat. Mind megjelenésükben, mind periódushosszuk

tekintetében igen sokfélék lehetnek a biológiai ritmusok, amiket gyakran a cirkadián ritmushoz

hasonlítva csoportosítunk. Aszerint, hogy a periódushossz 24 óránál rövidebb vagy hosszabb,

megkülönböztetünk ultradián és infradián ritmusokat. Az ultradián ritmusok körébe tartoznak

például a szív- és a légzési ritmusok vagy egyes hormonok pulzatil jellegű szekréciói (1, 2).

Infradián ritmust mutat többek között a menstruációs ciklus, de ide tartoznak az állat- és

növényvilágban jellegzetes szezonális működésváltozások is.

Egy biológiai ritmust akkor tekintünk cirkadián ritmusnak, ha az alábbi kritériumok

teljesülnek:

1. A ritmus nagyjából 24 órás periódushosszal rendelkezik.

2. A periodikus változás állandó környezeti körülmények mellett is fennmarad. Ez a

kritérium különbözteti meg a cirkadián ritmust a többi 24 órás periódushosszú ritmustól,

amelyeknél a ritmusos működés feltétele a környezeti ingerek (pl. fény- és hőmérséklet)

ciklikus változása. Állandó körülmények mellett úgynevezett „free run” (szabadon futó)

ritmusról beszélünk, aminek a periódushossza kis mértékben eltérhet a 24 órától, erre

utal a cirkadián (circa diem = körülbelül egy nap) elnevezés. Jó példa erre az emberre


[…]


szintje érzékeny indikátora a megelőző időszak fényintenzitásának, molekuláris

memóriaként működve, védi a cirkadián órát a zavaró, rövid vagy kis intenzitású

fényingerektől, így működése alapvető feltétele a ritmus stabilitásának természetes

fényhatások mellett.

4. Kimutattuk, hogy a bazális és az emelkedett ROS szint hatással van a cirkadián óra

működésére mind ciklikusan változó, mind állandó környezeti körülmények esetén.

Megfigyeléseink azt valószínűsítik, hogy a metabolizmus során keletkező és SOD-1

aktivitástól is függő O2
- mennyiség a meghatározó az óra szabályozása szempontjából.

Kimutattuk továbbá, hogy a PP2A-aktivitás függ a ROS szinttől, így a ROS termelés

emelkedése a WCC defoszforilációján keresztül befolyásolhatja annak aktivitását és így az

óraműködést.

5. Eredményeink szerint a monomer G fehérje RAS2 részt vesz az óraműködés

stabilizálásában változó környezeti glükóz koncentráció mellett. Kimutattuk, hogy RAS2
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hiányában a negatív komponens FRQ foszforilációja és sejten belüli lokalizációja

megváltozik, és hogy a RAS2 kölcsönhatásba lép az adenilátciklázzal. Eredményeink

alapján valószínű, hogy a RAS jelátviteli útvonal cAMP-függő módon vesz részt az

óraműködés metabolikus kompenzációjában.

6. Részletesen elemeztük a molekuláris óra komponenseinek expresszióját humán neutrofil

granulocitákban, és nem találtunk minden alapvető komponensre kiterjedő robusztus

oszcillációt. Kimutattuk azonban, hogy a keringő neutrofil granulocita készlet érettség

szerinti összetétele cirkadián ingadozást követ. Eredményeink arra utalnak, hogy a

neutrofil sejtek válaszkészségének napszaki változásait nem a saját molekuláris óra, hanem

szisztémás faktorok szabályozhatják, és hogy a szabályozás egy lényeges eleme lehet a

sejtkészlet érettség szerinti összetételének időbeli változása.

7. Vizsgálataink alapján megállapítható, hogy a szociális jetlag negatívan korrelál több

élettani funkcióval. Ezen belül kimutattuk, hogy nagyobb szociális jetlag-hez gyengébb

tanulmányi teljesítmény társul, és hogy a viszonylag késői típusok rosszabbul teljesítenek

reggel, mint a korai típusok. További vizsgálatainkban a szociális jetlag negatív

összefüggést mutatott a szív autonóm szabályozását jellemző HRV mutatókkal, és ezzel

párhuzamosan a nagyobb szociális jetlag-hez rosszabb hétköznapi alvásminőség társult.
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6. Köszönetnyilvánítás

A dolgozatot zárva, szeretnék köszönetet mondani mindazoknak, akik az évek során

tudományos gondolkodásomat, szemléletemet formálták, illetve biztatásukkal, tanácsaikkal

vagy anyagi eszközökkel támogatták a munkámat.

Elsőként szeretnék megemlékezni gimnáziumi tanáraimról és arról a szellemi

közösségről, amely, akkori nevén a Fazekas Mihály Fővárosi Gyakorló Gimnáziumban

körülvett. Fontosnak érzem kiemelni matematika tanárom, Táborné Vincze Márta, magyar

tanárom, Sümeginé dr. Tóth Piroska és történelem tanárom, Jóvérné Szirtes Ágota nevét, akik

elemző gondolkodásra és problémamegközelítésre, igényes munkára tanítottak.

A tudomány világába TDK témavezetőm, Dr. Kapus András vezetett be, akinek

barátsága, támogatása a PhD tanulmányaim alatt is meghatározó volt. Köszönöm PhD

témavezetőmnek, Dr. Ligeti Erzsébetnek, hogy a korábbi közös munkát követően is

figyelemmel kísérte tevékenységemet, tanácsokkal, eszközökkel támogatta munkámat.

Köszönöm az Élettani Intézet igazgatóinak, Dr. Fonyó Attilának, Dr. Spät Andrásnak és Dr.

Hunyady Lászlónak a munkámhoz nyújtott segítséget, a megfelelő feltételek biztosítását.

Szeretettel gondolok vissza azokra az időszakokra, amiket Wilhelm Just, Felix Wieland,

később pedig Walter Neupert munkacsoportjában tölthettem. Diákként, illetve fiatal kutatóként

példát jelentett számomra tudomány iránti alázatuk, kutatói szemléletük, támogató emberségük.

Dr. Michael Brunner mellett először Münchenben, majd Heidelbergben összesen hat

évig dolgoztam. Gondolkodásmódja azóta is vezérfonalként szolgál számomra, büszke vagyok

barátságára, és hálás azért, hogy önálló munkacsoport alakításomat eszközökkel is támogatta.

Nagyon köszönöm egykori és jelenlegi közvetlen munkatársaimnak Dr. Gyöngyösi

Norbertnek, Dr. Ella Krisztinának, Sűdy Ágnesnek, Szőke Anitának és Makara Krisztinának,

hogy csatlakoztak munkacsoportomhoz, és kitartásukkal, lelkesedésükkel, szakmai

hozzáértésükkel és igyekezetükkel számos akadály leküzdésében társaim voltak. Vitathatatlan

érdemük laborunk barátságos és támogató légkörének megteremtése, megőrzése. Köszönöm a

laborban dolgozó diákkörös hallgatók lelkes együttműködését is.

Köszönöm az Élettani Intézet munkatársainak a sok segítséget. Külön köszönet illeti Dr.

Mócsai Attilát és Dr. Geiszt Miklóst, akikkel a PhD megkezdése óta dolgozunk együtt és

egymás mellett, és mind eszközökkel, mind tanácsokkal segítették munkámat.

Végül köszönöm családomnak, hogy mindvégig mellettem álltak, szeretettel és

megértéssel támogatták munkámat.
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