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köszönetnyilvánítással zárul. A benyújtott dolgozat formailag megfelel az MTA doktori

értekezéssel szemben támasztott követelményeknek, melyet már korábban részletesen

megvizsgáltak és megfelelőnek találtak.

Káldi Krisztina az MTA doktori cím elnyerésére benyújtott értekezésében a következőket

tartom új eredménynek:

1.) A Neurospora crassa modellszervezetben a jelölt részletesen feltérképezte a cirkadián

óra legfontosabb szabályozó elemeinek: a pozitív visszacsatolást biztosító WCC‐nek és a

negatív visszacsatolásért felelős FRQ kapcsolódási pontjait. Megmutatta a WCC

transzkripciós faktor foszforilációs állapotának jelentőségét a target gének – többek

között az frq – transzkripciójában; az FRQ‐nak és a PP2A foszfatáznak a WCC

foszforilációs állapotára gyakorolt hatását; valamint a WCC limitáló komponensének, a

WC‐1 transzkripciós szintű szabályozását és ennek a kimenti ritmus fázisában betöltött

szerepét. Feltárta a környezeti fényinger az óra működésére gyakorolt hatásának, a

fényadaptációnak a molekuláris alapjait: a WCC‐nek – mint fényreceptornak – a

fényingerre bekövetkező dimerizációjának jelentőségét, valamint egy másik fény‐

receptornak, a VVD‐nek a WCC‐vel történő heterodimerizációját és az előbbinek

„zajszűrő” funkcióját.

2.) Feltérképezte, hogy a reaktív oxigén gyökök (ROS) szintje milyen molekuláris

mechanizmus révén képes hatást gyakorolni az endogén óra működésére. E tekintetben

a szuperoxid dizmutáz‐1 (SOD‐1) enzim és az általa befolyásolt O2
‐ szint bizonyult meg‐

határozó jelentőségűnek, valamint a ROS szint  PP2A aktiválás  WCC defoszforiláció

és aktiválás szabályozó folyamat körvonalazódott a mechanizmus hátterében.

3.) A metabolizmus és cirkadián óra kapcsolódását vizsgálva a jelölt megmutatta a RAS2 kis

G‐fehérje jelentőségét az óraműködés stabilitásának biztosításában, valamint ennek

hátterében meghúzódó molekuláris mechanizmust: a RAS2 hatással van az FRQ

mennyiségére, foszforilációjára és lokalizációjára, valamint az adenilát‐cikláz révén a

cAMP szinten keresztül befolyásolja az óraműködést.

4.) Az óraműködést humán rendszerben vizsgálva megállapította, hogy a periférián keringő

neutrofil granulocitákkal kapcsolatban megfigyelt cirkadián ingadozás alapvetően nem a

sejtek belső órájából fakad, hanem azt külső faktorok okozzák. Ennek kapcsán kimutatta

a CXCL12 kemokin és annak receptorának, a CXCR4 napszaki változásának fontosságát.
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5.) A humán vizsgálatok kapcsán feltárta a szociális jetlag negatív hatását a tanulmányi

teljesítményre, a szívritmus variabilitásra (HRV) és az alvásminőségre.

A fent felsoroltakat mind új és jelentős tudományos eredményeknek ítélem.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim a következők:

1.) Mi a véleménye, hogy a foszforilált regulátoros fehérjéknél a foszforiláltság relatív

szintje vagy a foszforilált (vagy éppen a defoszforilált) fehérje abszolút mennyisége a

meghatározó a downstream válaszokban? Milyen példával tudná alátámasztani

véleményét a Neurospora crassa molekuláris óraműködése kapcsán?

2.) Vajon mi lehet az oka, hogy a WC‐2 feleslegben van a WC‐1‐hez képes? Lehet‐e

valamiféle puffer szerepe ennek a WC‐2 rezervoárnak?

3.) A 13.A ábrán bemutatott konidizációs ritmus fázis eltolódásában a vadtípus esetében

megjelenik egy váll, majd kétcsúcsúvá válik a görbe. Ez két különbözően viselkedő

szubpopulációt jelent? Hogyan lehet ezt az eredményt értelmezni? Miért nem figyelhető

meg ez a mutáns törzsben?

4.) A különböző WC‐1 izoformák (pl. a wc‐1‐ORF) különböző méretű fehérjét eredményez

(14.C ábra), ez nem okozhat problémát a WC‐1 foszforiláltsági fokának Western bloton

történő, az elektroforetikus mobilitás különbségén alapuló vizsgálatában (9.A ábra)?

Vajon a 9A ábra nem tükrözheti a különböző izoformák relatív expressziójának

változását?

5.) A RAS2‐nek az óraműködésre gyakorolt hatásának vizsgálatánál megmutatta a cAMP

szerepét, és az eredmények diszkussziójában a PKA szignalizációs útvonal fontosságát

emeli ki. Van‐e kísérleti bizonyíték arra vonatkozóan, hogy a cAMP a PKA útvonalon

továbbítja a jelet az endogén óra felé és nem más, cAMP‐függő útvonalon, pl. az

AMPK‐n keresztül? Ez utóbbi azért is logikus feltételezés, mert így a glükóz‐szinttel való

összefüggéssel is összekapcsolható lenne.

6.) A neutrofil granulociták vizsgálatakor rámutatott a CXCL12 kemokin szekréciójának, a

CXCR4 receptor expressziójának, és potenciálisan a kortizol szerepére. Lehet a

melatoninnak is szerepe ebben?

7.) Ezekben a vizsgálatokban leginkább egyidejűséget (vagy éppen ellenfázisú periodicitást)

mutatott ki a különböző paraméterek között (pl. PER2 expresszió és CXCL12 szint/CXCR4

szint közötttt; vagy granuláltság és CXCL12 szint /CXCR4 szint között). Mely eredmények

támaszthatják alá az okozati összefüggést? Mivel a humán vizsgálatok az etikai
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szempontok miatt ilyen tekintetben korlátozottak, lehet‐e ezeket az összefüggéseket

állatmodellben vizsgálni?

Hangsúlyozva, hogy a disszertáció rendkívüli igényességgel van megírva, nagyon jól

követhető, tiszta logikájú és olvasmányos, pár apróbb kritikai észrevételem is lenne a

szerkesztéssel kapcsolatban:

1.) Elég sok (és néha fontos) adat úgy szerepel, hogy „ábrán nem bemutatott” eredmény.

Sokszor jó lett volna ezeket látni ábrán, bár valószínűleg az értekezés terjedelme ennek

korlátot szab.

2.) Olykor egy bemutatott ábra egyik panelén lévő eredmények csak később kerülnek elő,

visszautalás történik az ábrára (pl. 12.C ábra a 46. oldalon van tárgyalva). Ez valamelyest

megnehezítette az olvasást.

3.) A „szint” kifejezés nem minden esetben volt világos, hogy RNS‐re vagy fehérjére

vonatkozik.

Véleményemet összefoglalva, Káldi Krisztina elért eredményeit és tudományos

teljesítményét messzemenőkig elismerem, a disszertáció alapját képező publikációk

minősége és mennyisége magukért beszélnek. Ezek alapján a dolgozat nyilvános vitára

bocsátását és a jelölt számára az MTA doktori fokozat odaítélését teljes mértékben

támogatom.

Budapest, 2021. április 22.

Homolya László
az MTA doktora